

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS                                                                                                                                                      |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       |               |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------------------|-----------------------|---------------|----------|
| PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Aracitaba                                                                                                                                        |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            | FOLHA Nº: 01/03.      |                       |               |          |
| OBRA: CALÇAMENTO RUA CRISTIANO DE SOUZA - ESTRADA SENTIDO BARRA MANSA - ETAPA 04                                                                                                     |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            | DATA: 28/07/2026      |                       |               |          |
| LOCAL: Continuação da rua Cristiano de Souza, Centro - Aracitaba – MG                                                                                                                |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            | FORMA DE EXECUÇÃO:    |                       |               |          |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE - ABRIL/2026 E SINAPI MAIO/2026 - COM DESONERAÇÃO.                                                                                    |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            | { }                   | DIRETA                | { X }         | INDIRETA |
| DEMONSTRATIVO DE BDI CALCULADO ANEXO 15*                                                                                                                                             |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            | % ISS MUNICIPAL:      | 5,00%                 | LDI:          | 33,35%   |
| ITEM                                                                                                                                                                                 |         | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ LDI | PREÇO UNITÁRIO C/ LDI | PREÇO TOTAL   |          |
| 1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$1.787,85                                                                                                                                                |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       |               |          |
| 1.1                                                                                                                                                                                  | SEINFRA | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃO | M2      | 5,12       | R\$261,86             | R\$349,19             | R\$1.787,85   |          |
| 2.0 SERVIÇOS DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE R\$72.622,56                                                                                                                                  |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       |               |          |
| 2.1                                                                                                                                                                                  | SEINFRA | RO-00267 | REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - COMPACTADO NA ENERGIA NORMAL                                                                                                                                                                                                                                | M2      | 570,00     | R\$1,72               | R\$2,29               | R\$1.305,30   |          |
| 2.2                                                                                                                                                                                  | SINAPI  | 92394    | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022                                                                                                                                                                               | M2      | 513,00     | R\$104,25             | R\$139,02             | R\$71.317,26  |          |
| 3.0 OBRAS COMPLEMENTARES R\$29.864,62                                                                                                                                                |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       |               |          |
| 3.1                                                                                                                                                                                  | SEINFRA | ED-51139 | GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)                                                              | M       | 196,00     | R\$79,13              | R\$105,52             | R\$20.681,92  |          |
| 3.2                                                                                                                                                                                  | SINAPI  | 94287    | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016                                                                                                                                                                          | M       | 190,00     | R\$36,24              | R\$48,33              | R\$9.182,70   |          |
| TOTAL GERAL DA OBRA                                                                                                                                                                  |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       | R\$104.275,03 |          |
| <div> <div> Priscila Cristina de Paula<br/>Engenheira Civil </div> <div> CREA-MG Nº: 142.702/D </div> </div> <div> Terezinha Marcília do Amaral Toledo<br/>Prefeita Municipal </div> |         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       |               |          |